⁴¹ Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XII 7, 1-3, ed. i tł. André, s. 223: „Vnum nomen auium, sed genus diuersum. Nam sicut specie sibi differunt, ita et naturae diuersitate. Nam [s. 225] aliae simplices sunt, ut columbae, aliae astutae, ut perdrix; aliae ad manum se subiciunt, ut accipiter, aliae reformidant, ut garamantes; aliae hominum conuersatione delectantur, ut erundo, aliae in desertis secretam uitam diligunt, ut turtur; aliae solo semine reperto pascuntur, ut anser, aliae carnes edunt et rapinis intendunt, ut miluus; aliae enchoriae, quae manent in locis semper, ut struthio; aliae aduenticiae, quae propriis temporibus reuertuntur, ut ciconiae, erundines; aliae congregatae id est gregatim uolantes, ut sturni et coturnices, aliae soliuagae, id est solitariae propter insidias depraedandi, ut aquila, accipiter et quaecumque ita sunt; aliae uocibus strepunt, ut erundo, aliae cantus edunt dulcissimos, ut cignus et merula, aliae uerba et uoces hominum imitantur, ut psittacus et pica”.

⁴² Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XII 1, 5, ed. i tł. André, s. 39. Źródła tej definicji, zob. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XII 1, 5, ed. i tł. André, s. 39-40. Por. też: Isidorus Hispalensis, *Etymologiae*, XII 1, 7, ed. i tł. André, s. 41: „Iumenta nomina inde traxerunt quod nostrum laborem uel onus suo adiutorio subuectando uel arando iuuent [...] Vnde et iumenta appellantur ab eo quod iuuent homines”.

⁴³ Zob. uwagi, jakie na temat tego podziału przedstawił J. André (*Introduction*, w: Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XII, s. 7-13). Autor na początku tej części wstępu stwierdza: „Le plan du livre 12 est fondé sur un classement élémentaire des différentes catégories animales, qu’il était difficile à l’Antiquité de préciser et d’affiner” (s. 7). J. André wskazuje tamże na podobieństwa między klasyfikacją zastosowaną w omawianej księdze *Etymologii* a klasyfikacją świata zwierzęcego w Pliniusza *Historii naturalnej*. Podkreśla również różnicę tego ujęcia z ujęciem Arystotelesowskim: „Une étude ainsi présentée [podział świata zwierzęcego w *Etymologiach*] souffre sans doute de la comparaison avec Aristote, où les animaux sont envisagés sous l’angle rationnel de leurs particu-

Różnice między zwierzętami a człowiekiem wskazane w wyżej cytowanym zdaniu (to bowiem, co odnosi się do bydła, można rozszerzyć na cały świat zwierzęcy) stanowią też oczywiście nieprzekraczalną granicę, by tak rzec, cielesną między tymi rodzajami stworzeń. Niektóre zwierzęta, jak sygnalizuje dwunasta księga, znajdują się jednak blisko tej granicy.